
«Сравнительная характеристика  

исполнения бюджета города Барнаула 

и бюджетов городов Сибирского 

федерального округа за 2016 год» 

Барнаул 

с 1730 г. 



План на 

2016 год 

Исполнение 

на 

01.01.2017 

% 

исполнения 

плана 

Доходы 
9 958,4 10 246,7 102,9 

Расходы 
10 496,3 10 385,5 98,9 

Дефицит (-) / 

профицит (+) - 537,9 - 138,8 - 

Основные показатели бюджета 

города Барнаула, млн.рублей 
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Доходы бюджетов городов 

Сибирского федерального округа 

Абакан  

Улан-Удэ  

Барнаул  

Иркутск  

Томск  

Омск 

Кемерово  

Красноярск  

Новосибирск  34,8 

26,1 

16,4 

13,9 

15,1 

10,2 

7,0 

3,5 

16,7 

Барнаул 

Исполнение на 01.01.2017, млрд.рублей 

1,0 

4,7 

5,5 

5,7 

7,8 

7,9 

8,8 

16,0 

17,6 

Новосибирск 

Красноярск  

Барнаул  

Абакан  

Улан-Удэ  

Омск 

Кемерово  

Иркутск 

Томск  

Темп прироста 

поступлений к 01.01.2016, % 

Барнаул 
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10 246,7 
9 641,0 

9 958,4 
10 246,7 

9 712,9 

100,7% 

Доходы бюджета города Барнаула, 

млн.рублей 

4 

01.01.2016 01.01.2017 

102,9% 

факт план 

+5,5% 



5 831,7 

6 123,2 

План на 2016 год: 

Факт: 

4 126,7 

4 123,5 

Факт: 

59,8% 

40,2% 

налоговые и 

неналоговые доходы 

безвозмездные 

поступления 

Структура исполнения доходной части 

на 01.01.2017 

План на 2016 год: 

Доходы бюджета города Барнаула 

на 01.01.2017, млн.рублей 

10 246,7 
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20 730,6 

13 827,3 

8 478,4 
7 762,1 

6 189,2 6 123,2 
5 715,8 

3 183,4 
1 960,8 

Налоговые и неналоговые доходы бюджетов городов 

Сибирского федерального округа на 01.01.2017 

млн.рублей 
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 34,9    

 44,6    

 45,4    

 46,6    

 52,9    

 55,9    

 56,0    

 59,7    

 59,8    

Кемерово  

Томск  

Улан-Удэ  

Омск 

Красноярск  

Абакан  

Иркутск  

Новосибирск  

Барнаул  

-8,6 

0,6 

0,7 

0,9 

1,2 

4,8 

5,7 

9,0 

9,3 

Кемерово 

Улан-Удэ 

Абакан 

Новосибирск 

Иркутск 

Барнаул 

Красноярск 

Омск 

Томск 

Налоговые и неналоговые доходы бюджетов 

городов Сибирского федерального округа 

Доля 

в общем объеме доходов на 01.01.2017, % 

Барнаул 

Темп прироста 

поступлений к 01.01.2016, % 
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Всего 

6 123,2 

 

Налоговые                      

4 702,2 

 

Неналоговые 

1 421,0 

Всего 

5 843,1 

 

Налоговые 

4 414,9 

 

Неналоговые 

1 428,2 

+4,8% 

+6,5% 

 

-0,5% 

01.01.2017 01.01.2016 

Налоговые и неналоговые доходы 

города Барнаула, млн.рублей 
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14,1 

14,6 

16,3 

19,6 

21,9 

23,5 

24,3 

24,5 

29,6 Кемерово 

Новосибирск  

Красноярск 

Иркутск 

Томск 

Улан-Удэ 

Барнаул 

Абакан 

6,6 

8,7 

7,4 

10,9 

13,1 

10,5 

13,6 

12,9 

10,3 

Всего доходов на душу 

населения 

Объём налоговых и неналоговых 

доходов на душу населения  

Омск 

Бюджетная обеспеченность на 01.01.2017, 

тыс.рублей на 1 жителя 

9 



Налоговые доходы 

4 702,2 млн. рублей 

Неналоговые доходы 

1 421,0 млн. рублей 

Налог на доходы 

физических лиц (НДФЛ)  
41,1% 

Налоги на совокупный доход 

(УСН, ЕНВД, ЕСХН, патент) 
30,2% 

Налоги на имущество 

 
24,7% 

Другие налоги  

 
4,0% 

Доходы от использования 

имущества 
65,8% 

Доходы от продажи имущества 

и земельных участков 
17,1% 

Штрафы, санкции, возмещение 

ущерба 
7,5% 

Другие неналоговые 

поступления 
9,6% 

76,8% 23,2% 

Структура налоговых и неналоговых доходов 

бюджета города Барнаула на 01.01.2017 
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-2,7 

-1,9 

0,6 

1,6 

2,1 

6,5 

7,3 

9,0 

12,7 

Налоговые доходы бюджетов городов 

Сибирского федерального округа 

Абакан 

Улан-Удэ 

Кемерово 

Барнаул 

Томск 

Омск 

Иркутск 

Красноярск 

Новосибирск 

1 073,6 

2 820,3 

4 120,1 

4 702,2 

5 269,8 

5 624,6 

7 142,9 

10 365,6 

15 692,0 

Барнаул 

Исполнение на 01.01.2017, млн.рублей 
Темп прироста 

поступлений к 01.01.2016, % 

Кемерово 

Новосибирск  

Красноярск 

Иркутск 

Томск 

Улан-Удэ 

Барнаул 

Абакан 

Омск 
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34 

56 

10 

на 01.01.2016 

Удельный вес города Барнаула 

к Алтайскому краю 

на 01.01.2017 

38 
50 

12 

федерации 

региона 

города 

С каждого собранного 

рубля поступает копеек               

в бюджет: 

01.01.2016 01.01.2017

другие 

муниципальные 

образования 

Барнаул 

63,4 
млрд.руб. 

73,0 
млрд.руб. 

60,6% 
58,7% 

41,3% 
39,4% 

Анализ поступления 

налоговых доходов с территорий 
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К 

+33,1% 

Улан-Удэ 

Абакан 

Томск 

Иркутск 

Барнаул 

Кемерово 

Омск 

Красноярск 

Новосибирск 

363,2 

887,2 

919,4 

1 335,5 

1 421,0 

1 595,6 

2 137,5 

3 461,7 

5 038,6 

Барнаул 
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Исполнение на 01.01.2017, млн.рублей 

Неналоговые доходы бюджетов городов 

Сибирского федерального округа 

-26,1 

-14,9 

-10,1 

-9,1 

-7,4 

-0,5 

10,4 

11,5 

20,3 

Темп прироста 

поступлений к 01.01.2016, % 

Кемерово 

Новосибирск  

Красноярск 

Иркутск 

Томск 

Улан-Удэ 

Барнаул 

Абакан 

Омск 



Безвозмездные поступления в бюджетах городов 

Сибирского федерального округа на 01.01.2017 

1 544,2 

3 833,7 

4 123,5 

6 655,3 

7 683,6 

8 894,9 

10 671,0 

12 294,6 

14 020,6 

Абакан  

Улан-Удэ  

Барнаул  

Иркутск  

Томск  

Омск 

Кемерово  

Красноярск  

Новосибирск  

Барнаул 

65,1 

55,4 54,6 53,4 

47,7 
44,1 44,0 

40,3 40,2 

Исполнение, млн.рублей Удельный вес безвозмездных поступлений 

в общем объеме доходов,% 
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2 899,9 

2 840,1 

На 01.01.2016: 

На 01.01.2017: 

67,3 

64,1 

68,8% 29,3% 

1,6% 

30,9% 

Структура межбюджетных трансфертов 

на 01.01.2017 
субвенции  

субсидии 

дотации 

На 01.01.2017: 

На 01.01.2016: 

На 01.01.2016: 

На 01.01.2017: 

908,3 

1211,0 

Прочие трансферты 

0,3% 

Межбюджетные трансферты 

в бюджет города Барнаула 
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Задолженность по 

налогам и сборам 

Задолженность по 

неналоговым 

платежам 

Задолженность по 

рассроченным и 

отсроченным 

платежам 

64,9 

Структура задолженности 

в бюджет города Барнаула на 01.01.2017, % 

35,0 

16 

Основной 

долг 

Пени и 

штрафы 

88,5 

11,5 

0,1 Безнадежная к взысканию 

задолженность составляет 46% 

или 681,3 млн.рублей 



01.01.2016 01.01.2017

10 045,5 

10 385,5 

 10 219,3 
 10 496,3 

+3,4% 

98,9 

98,3 

01.01.2017 

01.01.2016 

Исполнение, % Исполнение, млн.рублей 

Расходы бюджета города Барнаула 

на 01.01.2017 

17 

факт 

план 



Абакан 

Улан-Удэ 

Барнаул 

Томск 

Иркутск 

Омск 

Кемерово 

Красноярск 

Новосибирск 

3 603,3 

7 256,3 

10 385,5 

14 088,1 

15 641,3 

17 454,8 

17 943,8 

27 578,1 

35 550,5 

Расходы бюджетов городов Сибирского 

федерального округа на 01.01.2017 

14,8 

14,8 

16,9 

20,1 

22,4 

23,9 

25,1 

25,8 

32,4 

Омск 

Барнаул 

Улан-Удэ 

Абакан 

Новосибирск 

Томск 

Иркутск 

Красноярск 

Кемерово 

Объём расходов на душу населения, 

тыс.рублей на 1 жителя 

Общий объем расходов, 

млн.рублей 

Барнаул 

Барнаул 
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Расходы бюджета города Барнаула 

335,6 

Факт, млн.рублей % исполнения 

на 01.01.2016  на 01.01.2017  
к плану       

на 2016 год 

2016 года к 

2015 году 

Расходы бюджета,                   

в том числе: 
10 045,5 10 385,5 98,9 103,4 

по государственным 

полномочиям 2 892,6 2 835,0 99,7 98,0 

по вопросам 

местного значения 7 152,9 7 550,5 98,7 105,6 
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образование 

53,6% 

национальная 

экономика 

17,7% 

жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

8,0% 

общегосударст-

венные вопросы 

10,0% 

социальная 

политика 

6,6% 

прочие расходы 

4,1% 

Структура расходной части на 01.01.2017 

Расходы бюджета города Барнаула 
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9 016,0 

8 968,2 

План: 

Факт: 

1 346,8 

1 331,2 

План: 

Факт: 

В части исполнения муниципальных программ 

города: 

 доля программных расходов составила 86,4%.  

 в целом годовые назначения программных 

расходов исполнены на 99,5%. 

По расходам адресной инвестиционной программы 

города Барнаула процент исполнения к годовому 

плану в целом составил 98,8%. 

Расходы бюджета города Барнаула 

на 01.01.2017, млн.рублей 
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196,8 

196,6 

План: 

Факт: 

15,0 

3,7 

План: 

Факт: 

Расходы на исполнение публичных нормативных 

обязательств осуществлялись в соответствии с 

фактической потребностью. 

Процент исполнения к годовому плану в целом 

составил – 99,9%. 

За счет средств резервного фонда администрации 

города произведены расходы на проведение 

аварийных работ, связанных с ликвидацией 

последствий подтопления. 

Процент исполнения к годовому плану в целом 

составил – 24,7%.  
 

Расходы бюджета города Барнаула 

на 01.01.2017, млн.рублей 
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Развитие человеческого 

капитала, 73,4% 

Развитие инфраструктурной 

системы, 24,6% 

Развитие инвестиционной 

деятельности, 0,6% 

Обеспечение динамичного 

развития экономики города, 1,4% 

Развитие образования 

Развитие физической 

культуры и спорта 

Развитие культуры 

Защита населения и 

территории от ЧС 

Улучшение жилищных 

условий молодых семей 

Управление земельными 

ресурсами 
Градостроительная 

политика 

Развитие дорожно-

транспортной системы 

Барнаул-комфортный город 

Управление муниципальным 

имуществом 

Ремонт зданий ОМС, казенных 

учреждений 

Развитие 

предпринимательства 

5 464,7 

213,5 

355,6 

62,4 

139,2 

51,9 
24,6 

Социальная поддержка 

населения 186,4 

Благоустройство, и 

природопользование 
164,3 

Управление муниципальными 

финансами 
48,5 

11,7 

Совершенствование 

муниципального управления 45,0 

1 492,4 

295,8 

359,6 

Газификация 25,4 

Повышение 

энергоэффективности 16,7 

10,5 

Общий объем 

программ –  

7916,5 млн.руб. 

Утверждена решением 

Барнаульской городской Думы 

№234 от 19.12.2013  

Исполнение муниципальных программ 

города Барнаула на 01.01.2017, млн. рублей 
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Красноярск 

Кемерово 

Новосибирск 

Иркутск 

Улан-Удэ 

Томск 

Барнаул 

Абакан 98,2 

138,8 

215,3 

239,2 

507,6 

797,8 

799,4 

1 456,1 

1 557,0 

5,0% 

2,3% 

3,5% 

7,5% 

6,0% 

10,3% 

3,9% 

10,5% 

27,2% 

Дефицит, всего (млн. рублей) Дефицит к объёму налоговых  

и неналоговых доходов 

Дефицит бюджетов городов Сибирского 

федерального округа на 01.01.2017 

Омск 



833,5 

919,8 933,0 936,4 

1 022,8 
996,2 

239,3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 207,4 

591,6 

323,1 344,6 

144,4 

5,1 0,0 

2005 год 2006 год 2007 год 2008 год 2009 год 2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год на 

01.07.2016 

пени и штрафы 

основной долг 

Динамика просроченной кредиторской                   

задолженности бюджета города, млн.рублей 

2016 год 
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28,7 

203,9 

58,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

 Муниципальный долг города Барнаула   

(млн. рублей) 

Муниципальный долг города Барнаула  

(% к налоговым и неналоговым доходам) 
3,2% 

1,0% 

Муниципальный долг города Барнаула  

0,5% 
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Дополнительную информацию о бюджете города Барнаула можно 

найти в разделе «Бюджет» - http://barnaul.org/budget 
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Размещение информации о бюджете города в социальных сетях: 

28 

https://vk.com/official.barnaul 

 

 

 

https://ok.ru/barnaul.official  

 

 

https://www.facebook.com/bar

naul.official  

 

 

https://twitter.com/barnaulorg  

https://vk.com/official.barnaul
https://vk.com/official.barnaul
https://ok.ru/barnaul.official
https://www.facebook.com/barnaul.official
https://www.facebook.com/barnaul.official
https://www.facebook.com/barnaul.official
https://twitter.com/barnaulorg
https://twitter.com/barnaulorg
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АНКЕТА 

по вопросу открытости данных о бюджете города Барнаула 

Да   

Нет   

1. Знаете ли Вы, что такое бюджет 

муниципального образования?  

Хорошо информирован(а)   

В некоторой степени   

Совершенно не информирован(а)   

2. Насколько Вы информированы 

о бюджете города Барнаула?  

Да, знаком(а)   

Нет, не знаком(а)   

3. Знакомы ли Вы с информацией о бюджете города в формате «Бюджет для граждан»? 

Информация изложена доступно и в полном объёме   

Информация изложена в полном объёме, но трудна для восприятия   

Информация изложена доступно, но требует дополнений   

Информация не полная и не доступная   

4. Считаете ли Вы, что информация о бюджете города 

в формате «Бюджет для граждан», изложена доступно и в полном объеме?  

Текстовая информация   

Информация в табличной форме   

Схемы и рисунки   

Графики и диаграммы   

5. Какой формат представления информации о бюджете города 

является для Вас наиболее понятным? (можно указать несколько 

вариантов ответов) 
Расходы в разрезе отраслей   

«Программная» структура расходов   

Затрудняюсь ответить   

Другое (свой вариант)   

6. Какая информация о расходах города 

Вам более интересна? 

Источники формирования налоговых и неналоговых доходов   

Объём средств из вышестоящих бюджетов   

Затрудняюсь ответить   

Другое (свой вариант)   

7. Какая информация о доходах города Вам более интересна? 
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АНКЕТА 

по вопросу открытости данных о бюджете города Барнаула 

Общая информация об исполнении бюджета   
Причины отклонения от плана по доходам   
Куда больше всего направлено бюджетных средств   
Каков результат исполнения бюджета (натуральные показатели)   
Какие объекты социальной инфраструктуры созданы, реконструированы, отремонтированы   
Другое (свой вариант)   
Мне всё равно   

8. Какая информация об исполнении бюджета города Вам наиболее интересна? 

(можно указать несколько вариантов ответов) 

Да   
Нет   
Мне всё равно   

9. Находите ли Вы полезной практику 

 опубликования брошюры «Бюджет для граждан»? 

Да 

Нет    

10. Есть ли у вас предложения по улучшению 

 брошюры «Бюджет для граждан»? Если да, то какие? 

До 20 лет   
20-29 лет   
30-39 лет   
40-55 лет   
Старше 55 лет   

11. Укажите, пожалуйста, Ваш возраст. 

Мужской   

Женский    

12. Укажите, пожалуйста, Ваш пол. 

Результаты анкетирования принимаются 

по электронному адресу: gfk@gfk.barnaul-adm.ru 

Спасибо за участие! 

mailto:gfk@gfk.barnaul-adm.ru
mailto:gfk@gfk.barnaul-adm.ru
mailto:gfk@gfk.barnaul-adm.ru


Задачи финансовой политики на 2015 - 2016 годы 

Контактные данные 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике города Барнаула 

Почтовый адрес - 656056, Алтайский край, г. Барнаул, проспект Ленина, 6 

Адрес электронной почты - gfk@gfk.barnaul-adm.ru  

Телефон (факс) - 8 (3852) 63-40-85 (63-04-11) 

 

Режим работы комитета:    понедельник - четверг с 08.00 до 17.00;                                          

пятница с 08.00 до 16.00;   

обеденный перерыв с 12.12 до 13.00 

 

Приём граждан по личным вопросам ежедневно ведёт председатель 

комитета с 08.00 до 17.00, в его отсутствие приём ведут заместители 

председателя комитета 
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